MINISTÉRIO DA EDUCAÇAO E  CULTURA

U N I V E R S I D A D E ,  F E D E R A L  DO P A R A

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO Nfi 8 - DE 7 DE ABRIL DE 1969

ElflENTA;- Concede a "Palma Universitária" a personali­

dades, que menciona.

0 REITOR DA UÍÍIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso das

atribuições que lhe confere o Estatuto e tendo em vista a decisão

do Egrégio Oonseltio Universitéirio, tomada em reunião de 7 de abril

de 1969,

R E S O L V E : -

Art. 12 - Conceder, nos termos dos artigos 22 e 3^ da

Resolução nS 3, de 7 de março de 1969, a "Palma Universitária" às

seguintes personalidades:

• I  - CLASSE ESPECIAL

Marechal Arthiir da Costa e Silva; Tenente Coronel
/  ^ V

Alacid da Silva Nunes; Ministro Jarbas Gonçalves Passarinho; Minis

tro Tarso de Moraes Dutra;'^Professor Doutor Jurandyr Lodi; ‘'Gene­

ral Jurandyr Bizarria Mamede; 'General Dirceu de Araújo Nogueira;

Almirante José Leite Soares Junior; 'Brigadeiro Joléo da Veiga Ca­

bral; Professor Doutor Arthiir Cezar Ferreira Reis; fcoutor Demades

Tuyo Madureira Pinho; Professor Ernesto H o r ^ io  da Cruz; Dom Al­

berto Gaudencio Ramos; Dom Thadeu Prost; Dom ^ g e l o  Maria Rivato;

Profes'^r Doutor Lourenço do Valle Paiva; Prof^so r  Doutor Sylvio

Augusto de Baá;o& Meira; Professor DoKtor Aloysio da Costa Chaves;

Professor Doutor Daniel Queima Coelho de Souza; Profeáéor Doutor

A f fo n ^  Rodrigues Filho; P r o fe s ^r  Doutor Herminio Pessoa; Profes

sor Doutor Elisio Parente de Araújo; Professor Doutor João Baptis

ta Cordeiro de Azevedo; Professor Doutor José Marcellino Cardoso

Pingarilho; Pr^esso r  Doutor Paulo Cordeiro de Azevedo; Professor

Ápio Paes Campos Costa; Professor Guilherme Lins de Vasconcelos

Chaves; í^rofessor Antonio de Oliveira Lobão; Professor Alfredo

Boneff; Professor Pedro José ^artin  de Mello; Professor Josué Jus

tiniajLO Freire; Professor João Prisco dos Santos; Professor Dou­

tor 'Ibelardo dos Santos; Professor Doutor Altino Chaves de Araú -

jo ; Professor Stélío de Mendonça Maroja; Professor Dqutor Abel Nu

nes de Figueiredo; Professor Doutor João Renato Franco; Professor

Antonio Porto de Oliveira; Professor Luiz^^Romano da Motta Araújo;

Professor Agostinho de Menezes Monteiro; Professor Doutor Otávío

I U P - R - 2 . 2

m in is t é r io  d a  ed u c a ç a o  e  c u ltu r a

U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  DO P A R A

CONSELHO UNIVERSITÁRIO CLASSE E SP E C I^  - 2 -

Mendonça; Professor Doutor Mario Braga Henriques; Professor Doutor

Octávio^Augusto de Bastos Meira; Professor G a b r i^  Rodrigues de

Souza; Engenheiro Antonio Prince Bouez; Desembargador Antomno de

Oliveira Mello; Doutor Joaquim Rebello Sequeira; Professor OctáVlò

Bandeira Cascaes; Henrique Manoel de Oliveira Santos; Engenheiro

Alcyr Boris de Souza Meira; Doutor Eliezer Para Assú da Serra Frei

re; Doutor Elias Gattasse Kalume; Embaixador Manuel Emilio Guilhon;

Professor Konrad Ackermann; Professor Cécil Augusto de Bastos Mei­

ra; Professor Orlando Chicre Miguel Bitar; Professor Antonio Rocha

Penteado; Professor Doutor Manuel da Silva Braga; Armênio Borges

Barbosa; Izolina Andrade da Silveira; Rosa Lima de Freitas; Dom

Oaesar Orrico; General Ernesto Bandeira Coelho; Dr. Hermann Gorgen;

Dr. Jose Sampaio de Campos Ribeiro; Professor Doutor Clóvis Olyntho

de Bastos Meira; Professor Fernando Medeiros Vieira; Professor DJal

ma ^ontenegro Duarte; Professor José í>̂ aria Hesketh Condurú; Profes­

sor Doutor Amyntor Birgolino do Amaral Basto; Professor Jonathas

Pontes Athias; Professor Clodoaldo Fernando Ribeiro Beckmann; Pro -

fessor Marbo Giannaccini; Professor Pedro Pombo Chermont Rayol; Pro

fessor Doutor Domingos Barbosa da Silva; Professor Doutor Flávio de

Britto Pontes; Professor Doutor Guaraciaba Quaresma Gama; Professor

Doutor José Gutierrez Garcia Filho; Professor Doutor José Monteiro

Leite; Professor Doutor Orlando Cerdeira Bordallo; ^rofessor Doutor

Pedro Nicolau Gonçalves Santos Rosado; Professor Doutor Alfredo Bar

roso Rebello; Professor Doutor Ruy Romano da Silva Romariz; Profes­

sor Doutor Aracy Amazonas Barreto; Professor Doutor Gervásio de Bri

to Mello; Professor Doutor Eduardo Granhen Hermes; Professor Doutor

Lucival Lage Lobato; Professor Emydgio Pedreira de Albuquerque;Maes

tro Nivaldo de Oliveira Santiago; Professor Benedito José Vianna da

Costa Nunes; Professor Arthxir Napoleão Figueiredo; Professor Auto -

nio Gomes Moreira Junior; Professora ^^aria An\mciada Ramos Chaves;

(Post Mortem) - Senador Manuel Leite Netto; General Eloy Menezes;

I I  - PRATA

Anthero de Magalhães Ribeiro; Manuel Victor Cons -

tante Portella; Joaquim Nunes Alves; Rudolph Moller; Leônidas Mon­

te; Waldemar Henrique da Costa Pereira; Luiz Miguel Scaff; Adriano

Moutinho Pereira Guimarães; Dr. José do Egyi>to Vieira ^oares; Prof.

Acy de Jesus Neves de Barros Pereira; Prof. Clóvis Silva de Moraes

Rego; Dr. Oswaldo Sampaio Mello; Dr. Joaquim Borges Gomes; Inocên -

cio Machado Coelho; Prof. Themistocles Santana ^arques; Carlos Octá

I U P - R - 2 . 2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇAO E  CULTUKA

U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  DO P A R A

CONSELHO UNIVERSITÁRIO m ATÃ  -  3 -

vio Andrade Ribeiro; Cláudio Antonio da Cunha Aguiar; Dora Rayol Mel­

lo dos Anjos; Eidorfe Moreira; Dr. José ^aria Cardoso Salles; Jorge

Amorim Pereira; Juracy Sá '‘•'‘eto; Maria Elizabeth Cascaes Dourado; Ma -

ria  Lucia Pacheco de Almeida; Maria Nilza Alves da Cunha; Maria Sjtl -

via Morgado de Carvalho; Myrtha da Costa Nascimento; Nice de Jesus La

vareda Medeiros; Dr. Roberto Andrade Ribeiro; Suthe Pinheiro Condurú;

Simy Melul Duarte; Suely Conceição Fraiha; Yeda Xerfan; Pablo Perez

Fernandez; Profâ. Philomena Cordovil Pinto; Prof. Renato Pinheiro Don

durú; Prof. Miguel de Paulo Rodrigues Bitar; Prof. Artemidoro Cabral

de ^ello ; Prof. Augusto Nxuna Pinto; Prof. Anibal de Figueiredo Cardo­

so; Profâ, Maria Ruth de Britto Barros; Prof. Raymundo de Mendonça

Dias; Prof. Acácio Macedo Centeno; Prof. Paulo Roberto de Campos Ri­

beiro; Prof. Walter da Silva,; Prof. Aderson Bezerra Rodrigues Lopes;

Maria de Nazaré Ribeiro Carneiro; Antonina Pantoja de Mello e S u v a ;

Marialva Macedo Godinho; Manoel Lopes da Silva; Levindo José Dias;

Prof. João Gluck Paul; Prof. Maluff Gabbay; Dr. Salvador Rangel de

Borborema; Prof. Ernani Guilherme Fernandes da Motta; Jovelina Torres

da Cruz; Maria Elizabeth Bastos Coutinho; Bernadette do Carmo de Mel­

lo e Silva; Rikarda Suzana Newmann; Francisco Paulo do Nascimento Men

des; Prof. Romulo Augusto de ^ouza; Prof. José *^haves Muller; José de

Souza Macedo; Ledoxix, Paul Vincent Desirée; Prof. Simão Chicre Miguel

Bitar; Profâ, Osmarina de Mello Fortima; Prof*. Sarah, Roffé da Silva;

Prof. Leonel Correia Pinto; Prof&. Eurides Brito da Silva^ Prof. Ma­

nuel Ayres; Prof. Stélio Lima Girão; Profa. Walkyria de Oliveira Mel­

lo; Prof. Meirevaldo Jonair de Paiva; Prof. Salomão Marcos Pinto; Dr.

Vasco Fernando Guimarães Menezes Vieira; Engfi. João da Graça Vianna;

EngC. Isaac Barcessat; Engfi. Carlos Mattos Serruya; EngS. Celestino

Pereira da Rocha; Prof. Jarbas de Castro Alves Pereira; Prof. Omir

Correia Alves; Prof. João Dias da Silva; Prof. João Maria de Lima

Paes; Orlando de Carvalho Cordeiro; Profâ. Alice de Miranda Pombo; Ta-

kashi Fukuda; Vincent Rot\mdo; Cel. Ubir^ajara Barbuda Thury; Dr. Fra^

cisco de Lamartine ^ogueira; Cel. Raul da Silva Moreira; General Ma -

rio Aldo Couto da Gama; Ambire José Gluck Paul; Nelson JLuiz Teixeira

Chaves; Augusto Corrêa Pinto Filho; Dr. ^aulo Rúbio de Souza Meira;

Edgard Augusto Vianna; OlyTupio Bandeira da Silva Cascaes; Maria de Na

zaré Vasconcelos da Silva; Eng2. Ivens Coimbra Brandão.

I I I  - BRONZE

Almenacés Leite de Oliveira; Joaquim Rodrigues To -

bias; Godofredo d*Ávila Martins; Bettina Ferro de Souza; Camilo Mar-

I U P - R - 2 . 2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇAO E  CULTUKA

U N I V E R S I D A D E .  F E D E R A L  DO P A R A

CONSELHO UNIVERSITÁRIO BÜONZE

tins Vianiia} Cláudio í'aátor Dacier Lobato; Domingo Rio Fernandez;

Ernesto Gomdim Leitão; Hélio Couto de Oliveira; João Fecury; João

Burçãos da Silva; Manoel Bento de Oliveira; José L^iz de Araújo

Mindello; José Luiz de Souza Ferreira; ffosé ^ariano Cavalleiro de
 ̂ 0

Macedo; Mario Rodrigues Ferreira; Pedro Vallinotto; Roberto Loba­

to da Costa; Rubens Guilhon Coutinho; Yvette da Costa Nascimento;

Maria Alice Bacellar de Oliveira; Garibaldi Lima do Amaral; José

Athanázio dos Santos; Joaquim Lima de Souza; Cezario Chiappetta;

Nair Miwako Emura; Rodica Maria Alves de Guimarães Carvalho; Her-

vé Marie Dottin; Regina Moreira Gonçalves; Oneide Ventura da S il­

va; Regina Rutli Pinto Mota; Maria de Nazaré Moreira Martins de

Barros; José ^aria Gomes; Antonio Gomes de Pinho Junior; André

Christian Perrusset; Alain Pierre Baumann; Annie Addrée Baumann;

Victor Mosqueira dei Aguilla; Manoel Thomaz da Conceição; Raimun­

do Costa Monteiro; Dimas Pereira Seguin; Manoel Bento de Oliveira;

Pedro Diniz; Waldenor Fonseca do Amaral; Antonio d«, Silva Araújo;

Waldomiro de Souza Pereira; Ruy Pontes Santiago; Msuioel Teixeira

Therezo; Antonio Gregório da Silva.

Art. 22 - Revogam-se as disposições em contrário.

Reitoria da Universidade Federal do l^ará, em Belém, 7

áe abril de 1969.

of. Dr^ José Rodrigues Aa SilveirX^^Netto

Presidente do Conselho Universitário

án.
I U P - R - 2 . 2